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Abstrakt
Severoamerické divadlo prošlo mezi lety 1850 až 1920 celkovou proměnou

jeho struktury a řízení. Pre-Shubertovská éra je typická pro své repertoárové

cestovní společnosti a za její pomyslný konec můžeme psát rok 1870, kdy jsou

cestovní společnosti postupně nahrazovány takzvaným kombinovaným systémem.

Ten přinesl zlevnění divadelního provozu a rozvoj divadelního producenství. Plně se

prosadil po roce 1900.

Toto období dalo za vznik i dvěma organizacím, kterým se podařilo vydobýt

monopolní postavení na divadelním trhu v USA a Kanadě. Roku 1896 vznikl Theatri-

cal Syndicate o 4 roky následovaný The Shubert Organization. Obě organizace mezi

sebou svedli ostrý konkurenční boj, který v roce 1913 vyvrcholil vzájemnou dohodou

o spolupráci a následným zánikem Syndikátu v roce 1916.

Přelom 19. a 20. století byl rovněž velmi důležitý pro divadelní producenství,

jakožto profesi. Z původních principálů cestovních společností se vyprofilovali vý-

znamní producenti, kterými bezesporu byli především Charles Frohman, Sam Shu-

bert a David Belaso. Díky jejich působení získává americká dramatika svou osobi-

tost. Rovněž jejich komerční přístup k divadelními provozu podnítil rozvoj kulturního

marketingu a managementu.

Komercializace a monopolizace divadla Syndikátem a Shuberty rovněž

podnítila v desátých letech dvacátého století vznik Little Theatre Movement. Ten se

dá považovat za průkopníka nezávislé americké divadelní scény. Díky němu mohla

rovněž vzniknout moderní americká dramatika.

Práce si tak bere za cíl zmapovat období, během kterého se formovala

Broadway a divadelní síť v USA. Základní hypotéza je pro mne tvrzení, že americké

divadlo nebylo před vznikem Syndikátu a The Shubert Organization nikterak instituci-

onalizované. Opak je ovšem pravdou, nicméně období před rokem 1896 znamenalo

v divadelním managementu zmatek. Samotný výzkum se pak zabývá jak oběma or-

ganizacemi, tak i důležitými divadelními producenty, kteří jsou s organizacemi spjati.

Výsledkem práce je tak ucelený obraz o vzniku a fungování dvou nejzásadnějších or-

ganizací v americkém divadle.

ABSTRACT
North-American theatre had passed a huge restructuralization of its structure

and of its organization from 1850 till 1920. Pre-Shubert era is typically a time of stock

companies and ends around 1870. Then, stock companies are replaced by combination

system. Thanks to that, theatrical operation became cheaper. Also the combination sys-

tem had an important role in development of theatre management. It's finally implicated

after 1900.

This era gave a birth of two important companies in American theatre: Theatrical

Syndicate, founded in 1896 and The Shubert Organization, in 1900. They monopolized

theatre business in USA in short period. During the first two decades, both organizations

had passed through a concurrence fight. It was ended in 1913 when they came to a com-

promise. This went continually till the end of Syndicate in 1916.

The turn of the 19th and 20th centuries was also very important for theatrical

production as a profession. The old impresarios of stock companies become producers.

We can name Charles Frohman, Sam Shubert or David Belasco. Their work had a huge

influence to the American drama. With them, drama had profiled it’s authentic form and it

gave birth to a modern American drama. The operation of theater producers also impli-

cated a development of cultural management and marketing.

The commercialization and monopolization made by Syndicate and Shuberts in

American theatre initialized Little Theatre Movement in 1910s. He was expected to be a

pioneer of possible American independent theater stages. Thanks to this movement,

modern American drama could emerge.

Objective of my work is mapping a systematic development of Broadway in New

York and theatrical network in the United States. The basic hypothesis for me is the claim

that American theater was not institutionalized at all before the Syndicate and The Shu-

bert Organization. The opposite is true, however, but the period before 1896 meant a

chaos in theatrical management and attraction booking. The research itself then deals

with both organizations and important theater producers who are connected with the or-

ganizations. The result of the work is a comprehensive picture of the origin and function-

ing of the two most important organizations in American theater.
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Seznam použitého označování a zkratek
USA The United States of America

Spojené státy americké

atd. a tak dále

inc. Incorporation

korporace

J.J. Jacob Junior Shubert

st. starší

UBO United Booking Office

apod. a podobně

$ americký dolar
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Předmluva
Tato práce vznikla z mé potřeby detailnější prozkoumání severoamerického

divadla a jeho fungování. V Evropě se teoretici zabývají rozsáhlým vývojem divadla a

jeho fungování, americké divadlo se dostává do jejich hledáčku až s rokem 1920, kdy

byl Eugen O`Neill poprvé uveden ve velkém broadwayském divadle, ale stav před

jeho příchodem nikterak popisován není. Jedinou publikací o starší americké drama-

tice, která v českém prostředí vyšla v roce 2020 je Dvousetletá pustina, dějiny starší

americké dramatiky od Tomáše Kačera. Kniha ovšem popisuje stav dramatiky, ne

řízení a organizaci. Evropské opomenutí tohoto období dějin divadla je z pohledu

kvality divadelních her zcela pochopitelné, na druhou stranu přelom 19. a 20. století

byl zcela klíčový pro dnešní americkou divadelní síť v USA a Kanadě. Stejně tak pro

dnešní Broadway, která za svou podobu vděčí The Shubert Organization, která ji

dala tvář mezi léty 1916 až 1923.

V práci se zabývám velice úzkou, ovšem velmi důležitou kapitolou dějin diva-

dla v USA. Druhá polovina 19. století až rok 1919 byly velmi dynamickým obdobím,

během nějž si americká dramatika vydobývá osobitou tvář a v němž jsou položeny

základy amerického moderního divadla, které vrcholí právě v O`Neillově tvorbě. Toto

období přineslo i přelom v systému manažerského fungování. Divadla přechází ze

systému cestovních společností do producentského kombinovaného systému, jaký

známe z dnešní Broadwaye. Zároveň konec období, kterému se věnuji, dává vznik

alternativnímu a nezávislému divadlu v USA. Nezávislé divadlo ovšem v severoame-

rickém kontextu musíme chápat zcela rozdílně, než jak ho chápeme dnes my v Ev-

ropě. Desátá léta 20. století rozdělila divadlo na dva proudy – oficiální proud repre-

zentovaný Broadway, závislý na komerční úspěšnosti inscenací; a na nezávislý

proud postavený na mecenášství intelektuálně náročných a bohatých Američanů.

Při vzniku práce jsem se potýkal hned s několika problémy, které se v ko-

nečném důsledku místy projevují v nekonkrétnosti některých uvedených dat. Prvním

problémem byly samotné zdroje. Jelikož popisovanému období a problematice se vě-

nuje minimum literatury, a když už nějaká vznikla, věnuje se tématu pouze okrajově.

Dalším problémem byla neobjektivnost pramenů. Dva ze tří pramenů, ze kterých
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jsem čerpal jsou životopisy a vzpomínky Charlese Frohmana a Davida Belasca, tedy

zdroje, které přistupují velmi subjektivně k událostem a zároveň se jednotlivé prame-

ny neshodují na některých datech (například narození Charlese Frohmana nebo věk

Sama Shuberta). Třetím problémem, se kterým jsem se při vzniku práce setkal, byla

terminologie. Tímto tématem se mnoho lidí v českém prostředí nezabývá, proto se

termíny uvedené v textu liší od slovníkového překladu, jelikož se je snažím sám defi-

novat. Což je i důvod, proč některé termíny nechávám v anglické podobě. Posledním

problémem, se kterým jsem se setkal, byla pandemie onemocnění Covid-19. Situa-

ce, která v březnu uzavřela hranice mezi státy, mi znemožnila absolvovat výzkumnou

cestu do New Yorku do Lincoln Institute of Performings Arts.

Rád bych také poděkoval lidem, kteří se na vzniku práce podíleli. Především

mé poděkování patří Mgr. Art Evě Kyselové, PhD., která práci vedla a dodala jí rá-

mec a směřování. Dále MgA. et Mgr. Doubravce Svobodové, která se mnou práci

konzultovala, Mgr. et Mgr. Kláře Škrobánkové z Filozofické fakulty Masarykovy

Univerzity v Brně, která se mnou konzultovala anglickou terminologii a faktickou

správnost uvedených dat, mému bratrovi Janu Burešovi, který mi pomohl s korektu-

rou překladů anglických textů, Zoře Hermochové za pomoc při podávání grantů pro

výjezd do USA a v neposlední řadě University of Toronto a knihovně DAMU za po-

skytnutí zdrojových materiálů.
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Úvod
Severoamerické divadlo ve svém více než dvousetletém vývoji prošlo něko-

lika etapami. Od prvních divadelních skupin přijíždějících z Anglie, přes uvědomování


[…]


role. Dodnes je tento systém používá v komerčním divadle napříč celým svě-

tem.

• Stars theatre, stars system – jedná se princip uvádění inscenací postavených

na hvězdách. Nejde tolik o text uvedené hry, ale o obsazení hlavních rolí. V

češtině může mluvit o systému hvězd nebo o divadle „stars“.

• Musical comedies – hudební komedie. Položily základ muzikálu ve 20. letech

20. století. Jednalo se o dramatické texty doplněné o zpívané části, které děj

nikam neposouvaly. V Evropě je nalézáme pod označením opereta nebo

singspiel.

• Comic operas – komické opery.

• Edwardian musical – tento žánr pochází z anglie a do kontinentální Evropy se

dostal pod označením opereta. Jednalo se hudební komedie, které se ná-

sledně uchytily v USA a vyvinul se z nich muzikál.

• Director of traveling company – ředitel cestovní společnosti.

• Advance manager, booking agent – sestavoval harmonogram a plán turné,

domlouval jednotlivá divadla.

• Travel manager – staral se o logistiku cesty mezi jednotlivými městy.
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• Stage manager – do českého jazyka se překládá jako inspicient, ale tento ter-

mín je velmi zavádějící. Jedná se spíše o výkonnou produkci, která doprovází

inscenaci od počáteční fáze, přes zkoušení, reprízování až do derniéry.

• Casting director – najímá a řídí obsazování do hlavních rolí a komparz. U

divadla tato pozice v dnešní době zanikla, ale zůstává u filmových produkcí.

• House manager – správce budovy.

• Flashlight – jednalo se o formu reklamy, která by se dnes dala přirovnat k CLV.

Byly to osvětlené velkoformátové plakáty na veřejných místech.

• Stylographic press sheet – placená inzerce v novinách obsahující termíny a

místa konání kulturních akcí.

• Touring edition – inscenace upravená pro turné, tak aby se snížily její náklady

na přepravu.

• Fisrt-class theatre – do češtiny překládám jako prvotřídní divadlo. Jednalo se

o reprezentativní budovy určené pro hvězdně obsazené inscenace. Neuváděly

se v nich žádné vaudevilly, minstrely, burlesky, apod.

• Theatre District – divadelní čtvrť. Označení pro oblast v New Yorku kolem

Broadwaye ohraničenou v dnešní době W40th Street, W54th Street, Sixth

Avenue a Eighth Avenue.
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PŘÍLOHA 8 – Mapa Broadwaye
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Na mapě můžeme vidět rozložení divadel The Shubert Organization a Syn-

dikátu kolem roku 1916. Mapa rovněž znázorňuje, tendenci posunu Theatre District

směrem na sever do dnešní polohy.
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PŘÍLOHA 9 – The Washington times, 30. dubna
1911, (Sunday Evening Edition)

Zdroj: The Washington times. (Washington, DC) 30 Apr. 1911, p. 16. Retrieved from the
Library of Congress, www.loc.gov/item/sn84026749/1911-04-30/ed-1/.
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PŘÍLOHA 10 – Producentský debut Sama Shuberta
První verze, která vychází ze vzpomínek Johna Shuberta, syna Lee Shuber-

ta, popisuje, jak do Syrakuse přijela zájezdová úprava výše uvedené hry. Manažer

skupiny odjel z města i se všemi příjmy (tehdy poměrně běžná praktika). Herci se bě-

hem týdenního hostování souboru ve Wieting Theatre rychle seznámili se Samem a

požádali ho, zda-li by neuměl zařídit další životnost turné. Sam se obrátil na majitelku

divadla paní John Wietinh a přesvědčil ji, aby mohla inscenace hostovat v divadle o

týden déle. Během týdne se mu podařilo sehnat investory na výkup práv od Hoyta a

vyrazil do New Yorku do jeho kanceláře. „Hoyt, pečlivě si prohlédl dychtivého mla-

díka a jeho šek, potřásl mu rukou a pogratuloval, že se stal producentem.“106

Druhá verze Samova producentského debutu se rovněž skládá ze vzpomí-

nek jeho staršího bratra Lee a ze záznamů z rezervačních knih Syndikátu. Zde se

nejednalo o náhodu, ale o komerční záměr. Sam během svého působení jako

pokladní a správce budovy vypozoroval, že Hoytovy hry měli u publika velkou oblibu.

Když Hoyt přijel do Syrakuse s novou hrou A Contented Woman, Sam ho požádal o

práva ke hře A Texas Street. Podle Leeho vzpomínek se tak stalo, když bylo Samovi

pouhých 16 let. To by znamenalo, že Sam začal jednat s Hoytem pravděpodobně

mezi léty 1892 až 1893. Toto datum ovšem není pravděpodobné hned z několika dů-

vodů.

Za prvé, hra A Texas Street měla premiéru v New Yorku 8. ledna 1894 a Hoyt

rozhodně neprodal práva ke své nové hře před newyorskou premiérou.

Za druhé, Sam musel vidět hru během jejího pre-Brodwayského turné, které

proběhlo v roce 1893.

Za třetí, Sam vyjednával se Syndikátem o poskytnutí divadel pro uvedení a

následné turné, což se mohlo stát až po roce 1896.

Z toho vyplývá, že Samův producentský debut proběhl buď na konci roku

1896 nebo na začátku roku 1897, kdy mu bylo asi 21 let. I tak byl na svůj producent-

106 HIRSCH, Foster. The boys from Syracuse : the Shuberts' theatrical empire. First Cooper Square Press
edition. New York: Cooper Square Press, 2000. 342 stran. ISBN 9780815411031, str. 18 až 20
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ský debut velmi mladý. V Leeho vzpomínkách je takových nepřesností víc. Lee ja-

kožto straší bratr Samovi často ubíral na věku, protože těžce nesl, že jej Sam (jakož-

to mladší bratr) nahradil v pozici „chlebodárce“ rodiny.
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