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Text posudku:
Práce přináší zajímavé téma, formování struktur divadelní produkce, managementu a
marketingu ve Spojených státech na přelomu 19.-20. st. Téma zprostředkoval
diplomant srozumitelně, zvláště bych ocenil provázanost modelů produkce
s ekonomickou a politickou situací USA. Z věcných připomínek dodávám, že formování
národních divadel se netýkalo všech evropských zemí. Ty šťastnější řešily a řeší
problémy tzv. prvních scén v podobě státních či královských divadel. U Charleston
Stage mne zarazila produkce 120 „inscenací“ ročně. Schází mi jasněji formulovaný
závěr práce, která končí jakoby do ztracena. Nabízela se např. komparace
s produkčními dobovými modely u nás (včetně právních subjektivit). K věcnému
zpracování, které je opřeno o primární literaturu nemám vážnějších připomínek.
Nemohu ale pominout jazykovou stránku práce. Ponechané překlepy nesvědčí o
pečlivosti autora, stejně jako psaní velkých a malých písmen. Nepřekonatelným
problémem však bylo pro oponenta zjištění, že diplomant nevstřebal v češtině shodu
podmětu s přísudkem a je schopen udělat tuto chybu 3 x v jedné větě (str.19).
Bohužel to musím promítnout i do návrhu celkové klasifikace.
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